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Pérshkrimi i 1éndés

Fokus i procesit té disajnit inxhinierik éshté hulumtimi
i ndérlidhjes midis té kuptuarit konceptual dhe
aplikimit né botén reale. Studentét do t€ eksplorojné
strategji pér angazhimin e tyre né t€ mésuarit e
strukturuar té& kérkimit pér t€ rritur t€ kuptuarit né
disiplinat e ndryshme dhe pér té siguruar transferimin e
njohurive. Studentét do t€ angazhohen n€ proceset e
disajnimit inxhinierik t& zgjidhjes sé problemeve t&
hapura dhe do t&€ mésojné se si t€ mésojné. Kursi do t'i
inkurajojé studentét t€ mésojné nga déshtimi dhe té
ushqejné aftésité e tyre pér té krijuar zgjidhje inovatore
pér sfidat né temat e edukimit STEAM.

Qéllimet e 1éndés:

Te kuptuarit dhe aplikimi i procesit t€ disajnimit
inxhinierik né edukimin STEAM, nderlidhja
kurrikulare me disiplinat tjera duke zhvilluar té
menduarit kritik gjate zgjidhjes se problemeve, té
nxénit né grup me qasje t€ ndryshme gjaté zhvillimit t&
aktiviteteve praktike, perdorimi i teknologjive te reja,
si dhe zhvillimi i kreativitetit dhe inovacionit gjaté
edukimit STEAM.

Rezultatet e pritura té nxénies:

N¢ pérfundim t€ kursit studentét do t€ jené né gjendje
té:

- Njihen me terminologjin€ né€ lidhje me procesin e
disajnimit inxhinierik;

- Zbatojné njé proces t€ disajnimit inxhinierik;

- Identifikojné dhe zbatojné gjashté proceset e disajnit
inxhinierik, duke kérkuar, imagjinuar, planifikuar,
krijuar, testuar dhe pérmirésuar;

- Zbulojné zgjidhje shkencore dhe mésojné€ proceset
kryesore t€ dizajnimit inxhinierik;

- Krijojné njé mjedis rrezikues dhe t€ motivohen pér té
mésuar;

- Promovojné punén né grup, zgjidhjen e problemeve
dhe té menduarit kritik;

- Zhvillojné t& menduarit dhe kérkimin e pavarur;

- Krijojné njé pérvojé mésimore pérmes sfidave, PBL,
IBL, aktivitete praktike dhe aplikacione nga bota reale;




- Pérmirésojné aftésité e buta, d.m.th. aftésité e
komunikimit, tolerancés, kémbéngulésis€¢, kérkimit,
argumentimit etj.

- Inkurajojné aftésit€ e kreativitetit dhe inovacionit;

- Promovojné dhe mbrojné edukimin STEAM;

- Integrojné temat ndérkurrikulare pé&rmes STEAM
duke pé€rmir€suar t€ nxénit dhe duke promovuar
diversitetin.

- Praktikojné pajisjeve teknologjike t&€ shekullit t&
21-t&, si: printeri 3D, prerési laserik etj.

Kontributi né ngarkesén e studentit
AKktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 12 12
Kontaktet me mé€simdhénésin 1 10 10
Ushtrime né teren
Kollokfiume,seminare 1 12 12
Detyra té shtépisé 1 13 13
Koha e studimit vetanak t€ studentit 1 11 11
Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 4 4 16
Koha e kaluar né vlerésim 3 2 6
Tjetér shéno: Projektet 4 2 8
Totali 150=6 ECTS

Metodologjia e mésimédhénies:

Udhézime t€ rregullta, aktivitetet me pérfshirje direkte,
diskutime, puné né grupe, reflektime lidhur me
procesin e disajnimit, analiza e rastit studimor.

Metodat e vlerésimit dhe Kkriteret e kalueshmeérisé:

Vlerésimi mbéshtetet né kéto aktivitete:
Projekti - 20 %

Testi i ndérmjetém -20 %

Prezentimet - 10 %

Provimi final - 50%

Totali -100 %

Nota pérfundimtare :
Pikét (%) Nota

91-100 10
81-90 9
71 -80 8
61-70 7
51-60 6
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Plani i dizejnuar i mésim

it:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet
Java e paré: Paragitja e syllabusit dhe njé vlerésim diagnostifikues pér kandidatét né program
Java e dyté: Nderlidhja kurrikulare né edukimin STEAM

Java e treté:

Modeli i procesit té€ disajnimit inxhinierik né edukimin STEAM

Java e katért:

Aplikimi i procesit t& disajnimit inxhinierik n€ edukimin STEAM

Java e pesté

Krijimi i ambientit praktik lidhur me zbatimin e gjashté proceseve té disajnimit
inxhinierik né€ edukimin STEAM

Java e gjashté:

TE nxénit gjaté punés né grup népérmjet disajnimit inxhinierik n€ edukimin STEAM

Java e shtaté:

Analiza dhe informatat kthyese lidhur me projektet e studenteve pér disajnimin
inxhinierik né edukimin né STEAM

Java e teté:

Vlerésimi gjaté punés né grup népérmjet disajnimit inxhinierik n€ edukimin STEAM

Java e nénté:

Qasja PBL pér procesin e disajnimit inxhinierik né edukimin STEAM

Java e dhjeté:

Qasja IBL pér procesin e disajnimit inxhinierik né edukimin STEAM

Java e njémbedhjeté:

Zgiidhja e problemeve népérmjet disajnimit inxhinierik né edukimin STEAM

Java e dymbédhjeté:

Zhvillimi i t€ menduarit kritik népérmjet disajnimit inxhinierik n€ edukimin STEAM

Java e trembédhjeté:

Prezentimi i modeleve kreative dhe inovatore népérmjet disajnimit inxhinierik né
edukimin STEAM

Java e
katérmbédhjeté:

Pérdorimi praktik i pajisjeve teknologjike (printeri 3D, prerési laserik) duke aplikuar
modelet teorike né praktiké né edukimin STEAM

Java e pesémbédhjeté:

Reflektim lidhur me téré procesin e disajnimit inxhinierik né edukimin STEAM

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

- Vijimi i rregullt n€ ligjérata dhe ushtrime, mbajtja e getésisé né mésim, etj.




